
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n00bnxro
NO_DOC_EXT: 2023-105816
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: lsantoni@comune.riccione.rn.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI RICCIONE
Indirizzo postale: viale Vittorio Emanuele II, 2
Città: RICCIONE
Codice NUTS: ITH59 Rimini
Codice postale: 47838
Paese: Italia
Persona di contatto: Ilaria Lorenzi
E-mail: pubblicaistruzione@comune.riccione.rn.it 
Tel.:  +39 0541428920
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
Indirizzo del profilo di committente: https://www.comune.riccione.rn.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
intercenter.regione.emilia-romagna.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Istruzione

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’INCLUSIONE IN AMBITO SCOLASTICO A FAVORE DI ALUNNI CON 
DISABILITA’, CERTIFICATI AI SENSI DELLA L.104/92.

II.1.2) Codice CPV principale
85311200 Servizi di assistenza sociale per disabili

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Il servizio oggetto del presente appalto si riferisce all’attività di supporto all’inclusione scolastica, da erogarsi a 
favore di alunni con disabilità, certificati ai sensi della L.104/92 residenti nel Comune di Riccione, frequentanti, 
le scuole Primarie e le scuole Secondarie di 1° e 2°grado, ubicate nel territorio comunale e non, come meglio 
indicato nei documenti di gara.

II.1.5) Valore totale stimato

mailto:pubblicaistruzione@comune.riccione.rn.it
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://www.comune.riccione.rn.it
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


2 / 4

Valore, IVA esclusa: 4 872 570.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH59 Rimini
Luogo principale di esecuzione:
Le prestazioni di supporto educativo-assistenziale debbono essere erogate nelle sedi scolastiche di frequenza 
degli alunni con disabilità, senza limiti chilometrici

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il servizio oggetto del presente appalto si riferisce all’attività di supporto all’inclusione scolastica, da erogarsi a 
favore di alunni con disabilità, certificati ai sensi della L.104/92 residenti nel Comune di Riccione, frequentanti, 
le scuole Primarie e le scuole Secondarie di 1° e 2°grado, ubicate nel territorio comunale e non, come meglio 
indicato nei documenti di gara

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 109 400.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 24
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Il committente si riserva la facoltà di:
- rinnovare il contratto per ulteriori due anni (24 mesi) ai sensi dell'art. 35 comma 4 del Codice;
- prorogare ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice, il contratto per un massimo di mesi 6.
Come meglio indicato nel disciplinare di gara al punto 4.2

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
come indicato negli atti di gara

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Tutte le informazioni sull'appalto sono contenute nei documenti di gara disponibili gratuitamente sul sito del 
comune di Riccione https://www.comune.riccione.rn.it/ sezione bandi e gare e sulla piattaforma Sater di 
Intercent-Er https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti
sezione Bandi e Avvisi altri Enti.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:

https://www.comune.riccione.rn.it/
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti


3 / 4

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nell’Albo 
delle Imprese artigiane per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.
b) Se l’operatore economico è una Cooperativa sociale, il concorrente deve essere iscritto:
- all’Albo Nazionale delle Società Cooperative gestito dal Ministero delle Attività Produttive avvalendosi degli 
uffici delle Camere di Commercio (D.M. 23/06/2004 attuativo del D.Lgs. n.6/2003);
- all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla L. n.381/1991 (lettera A o iscrizione plurima A e B);
L’iscrizione per i Consorzi o Consorzi di Cooperative nello Schedario generale della Cooperazione da cui risulti 
specificatamente l’esercizio dell’attività oggetto dell’appalto.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in un altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’articolo 83, comma 3 
del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 01/08/2023
Ora locale: 10:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 01/08/2023
Ora locale: 11:00
Luogo:
Modalità telematica seduta virtuale

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:
Il responsabile del procedimento è il dott. Luigi Botteghi.
Valore totale stimato indicato alla SEZIONE II.1.5) di 4.872.570,00 si riferisce all'importo totale complessivo 
dell'appalto compresi i rinnovi e le opzioni.

VI.4) Procedure di ricorso



4 / 4

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Emilia Romagna Sezione di Bologna
Indirizzo postale: Strada Maggiore 53
Città: Bologna
Codice postale: 40125
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
29/06/2023


